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i den nugældende Lov, men er ledsaget af 
andre Bestemmelser, som har gjort' det i 
hvert Fald i allerhøjeste Grad vanskeligt 

. at gennemføre Bestemmelsen om, at Loven 
af 4. Oktober 1919 . blev gennemført i 
Sønderjylland, og Ministeriet foreslaar der- 
for at udelade disse andre Bestemmelser. 
Man har indhentet en Erklæring fra Statens 
Jordlovsudvalg, der ogsaa har med Ud- 
stykningen af Præstegaardsjorderne i de 
sønderjydske Landsdele at gøre, om, hvor- 
ledes det ser paa Mulighederne for en Ud- 
stykning efter den tidligere Lovs Bestem- 
melser, og i denne Erklæring fra Statens 
Jordlovsudvalg hedder det, at Sagen har 
været behandlet paa et i - Jordlovsudvalget 
den 25. November afholdt Møde, og man 
skal udtale, at der indenfor Udvalget er 
Enighed om., at den ved Lov Nr. 283 af 30. 
Juni 1922 indførte Ordning angaaende Ud- 
stykning af Præstegaardene i de sønderjyd- 
ske Landsdele har vist sig at være højst 
uheldig, idet navnlig den Omstændighed, 
at Menighecbraadene kan bestemme Stør- 
relsen af det Beløb, der skal danne Grund- 
laget for den aarlige Afgift, bevirker, at en 
Udstykning af de sønderjydske Præstegaarde 
vanskelig kan gennemføres; saa gør ni an op- 
mærksom paa, at det i- Tiden siden Lovens 
Ikrafttræden kun er lykkedes at faa op- 
rettet et enkelt selvstændigt Husmands- 
brug. Jordlovsudvalget kan derfor anbe- 
fale, at der med Hensyn til Udstykningen 
af Præstegaardene i de sønderjydske Lands- 
dele søges gennemført en anden, Ordning. 
Det laa derfor nærmest for Ministeriet at 
foreslaa, at den Ordning, som er gældende 
for det øvrige Land, ogsaa søges gennemført 
i de sønderjydske Landsdele, da denne Ord- 
ning har virket tilfredsstillende i det øvrige 
Land. Det er da ogsaa det, der foreslaas 
her. Desuden føj er man i Forslaget en Be- 
stemmelse til, som har til Hensigt, at den 
KøbesunJ" som er blevet fastsat i det en- 
kelte Tilfælde, hvor der allerede er oprettet 
et selvstændigt Husmandsbrug, og i andre 
Tilfælde, som er under Forberedelse, ændres 
i Henhold til de i det øvrige Land gældende 
Regler, hvis denne Lov vedtages. Der 
gives altsaa Lovbestemmelserne tilbagevir- 
kende Kraft for de faa Tilfælde, hvor det er 
lykkedes at komme til en Overenskomst om 
Udstykningen mellem MenighedsraacLene og 
Ansøgerne. Da det vil være af stor Betyd- 
ning, at Udstykningen i Sønderjylland af 
Præstegaardsjorderne fremmes saa hurtigt 
som muligt, tillader jeg mig at anbefale, 
at ogsaa dette Lovforslag søges gennemført 
saa hurtigt som muligt. 

Endvidere skal jeg tillade mig at  frem- 

sætte Forslag til Lov om Adgang for Kvinder 
til visse Præsteembeder. Ministeriet modtog 
i afvigte Sommer en Henvendelse fra 홢Dansk 
Kvindesamfund" om, at Ministeriet vilde 
søge gennemført en saadan Ordning, at 
Kvinder fik Adgang til kirkelige Embeder, 
som kræver Ordination, paa samme . Vil- 
kaar som Mænd. Kort efter modtog man 
et Andragende fra kvindelige teologiske 
Kandidater og studerende ved Køben- 
havns Universitet, som principalt gik ud 
paa det samme, men subsidiært foreslog, 
at der i hvert Fald søgtes Lovhjemmel for, 
at Kvinder kunde faa Adgang til visse 
Embeder, som skønnedes særlig egnede til 
at beklædes af kvindelige Præster, og der 
nævntes særlig Præsteembedet ved den 
kvindelige Straffeanstalt paa Christianshavn. 
Paa Foranledning af disse to Andragender 
blev der indhentet Erklæring fra samtlige 
Landets Biskopper, og som Følge af en Hen- 
vendelse, der rettedes til mig under Finans - 
lovens første Behandling af det ærede 
Medlem Hr. Carlsen- Skiødt, blev der af 
Ministeriet forelagt samtlige Landets Me« 
nighedsraad to Spørgsmaal. Det ene gik 
ud paa, om Menighedsra.adet kunde tiltræde, 
at der ved Lov gaves Kvinder Adgang til- 
ge j stiige Embeder paa samme Vilkaar som 
Mænd. Det andet Spørgsmaal gik ud paa, 
om Menighedsraadet kunde tiltræde, at 
der ved Lov gaves Kvinder Adgang til 
saadanne særlige Embeder, som skønnedes 
at være i fortrinlig Grad egnede til at b0- 
sørges af Kvinder. Ministeriet har modtaget 
SV8Jr paa disse Spørgsmaal. Som ærede 
Medlemmer maaske allerede har set i 
Pressen, blev det første Spørgsmaal be- 
svaret med 2 271 Ja og 11 124 Nej, medens 
2 392 enten ikke stemte eller var fraværende. 
Paa Spørgsmaal 2 blev der afgivet 5 389 
Ja og 7 948 Nej, medens 2 450 enten ikke 
stemte eller var fraværende. Som man ser 
af denne Afstemning, var der kun et lille 
Mindretal, som kunde tiltræde, at Kvinder 
fik Adgang til Præsteembeder paa samme 
Vilkaar som Mænd, medens der dog var 
et meget betydeligt Mindretal for, at de 
kunde faa Adgang til saadanne Embeder, 
som særlig skønnedes at egne sig for Kvinder. 
Da Menighedsraadene nu ifølge' de Regler, 
der gælder for Valget til dem, og ifølge den 
Deltagelse, som der har været i disse Valg, 
ikke kan skønnes at give et fuldgyldigt Ud- 
tryk for de folkekirkelige Medlemmers Me- 
ning 'hverken om dette Spørgsmaal eller om 
andre kirkelige Spørgsmaal, har Ministeriet 
ment,; at man til Trods for Afstemningens 
Resultat havde i hvert Fald nogen Beretti- 
gelse til difi, feerøsøpjbtes- ..et; Lørøfomlag,, dersom 


